Suppleri quando non possit iustum pretium. deceptus, maxime quando ignorans rem illam esse alienam, eam vendidit: & tunc is qui eam emit, non potest supplere iustum pretium, sed tenetur rem restituere, quod probatur in sequen. ampliatio.

Quando res vendita non extaret. Decimononò, etiam habet locum, si res vendita non extaret, quia tunc 24 præcisè agam, ut suppleatur iustum pretium. Panormit. in cap. cum dilecti. in fine, de emptio. quia re vna ex debitis alternatiuè percepta remanet obligatio in altera, l. si emptione. §. fin. ff. de contrahen. emp. l. Stichum. de solutio. Francisc. de Crema. singul. lxxxiiij. volo te docere, quod valet ad cētum ducatos secundum eum.

Gravatus rem vendere an hoc remedio utatur. Vigesimo, amplia etiam si venditor gravatus fuisset vendere rem pro- 25 priam à testatore, non adiecto pretio, secus si adiecto pretio: quia tunc voluntatem defuncti exequi tenetur. l. si fideiussor. §. meminisse. & ibi docto. ff. de legatis primo, nisi & testator errasset in pretio, credens illud esse iustum. Bald. in l. Imperator. §. si centum, in fine. ff. de legatis secundo. Ias. & alij in dict. §. meminisse. quod non est præsumendum, si res erat testatoris: alioqui contrà l. quisquis. C. de rescin. ven.

Diuisio hereditatis in exlesione rescindatur. Vigesimo primò, etiã procedit in diuisione hæreditatis facta, in qua suc- 26 curritur ultra dimidiam decepto. l. si maior. C. communi diuidun. & l. maioribus. communia vtriusque iudi. nisi diuisio facta sit per sortem, teste Philippo Franc. in rubri. de appella.

Praxis diuisionis rescindenda. Hodie etiam ex communi vsu curiarum Franciæ, solet deceptus per di- 27 uisionem literas impetrare: quibus concludit ut diuisio rescindatur, vel ad æqualitatem reducatur, per dictam l. maioribus. & non attēditur deceptio ultra dimidiam, sed sufficit quòd læsus sit in notabili quantitate, & ita vidi sæpius iudicari. veruntamen si opponatur decretum, minor ab illo decreto appellare debet id temporis, quo ei obiicitur, cum de nouo perueniat ad notitiam suam.

Cessionarius an habeat hoc remediū. Vigesimo secundò, procedit in cessionario, cui etiam præscribitur de- 28 cem annis, sicut vero creditori. Bald. in l. per diuersas. quæstio. x. C. mand. & idem Bald. in tracta. statut. in verb. capere. quæstio. ix.

Fideiussores re euicta an liberentur. Vltimò, etiam habet locum si hic venditor dedisset fideiussores. de ha- 29 bendo firmum & ratum contractum, qui promiserunt in casu euictionis interesse. Nam si per remedium huius legis euincatur, liberantur fideiussores: ut docet Iacob. in l. prima. C. de fideiussorib. minor. quia resolutio contractus principali, & fideiussorum regulariter censetur resolutus contractus. l. lex vectigali. ff. de pignore. & idem dicerem, si vëditor obligasset expressè rem venditam: rescissione eius contractus facta ius reale etiam censetur extinctum, per l. cum principalis. & regulam accessorium. ff. de regul. iur. Bart. & alij in l. in diem. ff. de aqua pluuiæ.

Thesaurus in re empti inuentus non inducit deceptiorem. Primò limitatur in thesauro, qui applicatur domino soli, quando inueni- 30 tur per eum. §. thesauros. institut. de rerum diuisio. & venditor ratione huius thesauri non poterit hoc remedio uti contra emptorem, qui illum inuenit: quia si res fuisset diminuta post emptionem. hoc emptoris periculo cederet. l. prima, & per totum. ff. de pericul. & commod. rei vendi. Et secundum

dum naturam rei est eum pati incommoda, quem sequuntur commoda. l. secundum. ff. de regulis iuris. thesaurus enim donū fortunæ creditur. l. si is. §. primo, & §. quod si seruus. ff. de acquirenda possessio. etiam quia venditor non sibi acquisiisset, nisi dimidiā partem, l. vna. C. de thesaur. libro decimo. ergo ob hoc non potest agi tanquam deceptus. hoc firmant Areti. & Claud. Seiffel. in dicta l. si quis cū aliter, licet Roma. contrarium consuluerit & obtinuerit, vt ipse assertit ibidem. Tamen primam opinionem sequitur Soci. confi. xlviii. viso instrumento, in secunda colum. volumi. quarto, hodie non rescinderetur contractus in Francia propter thesaurum inuentum: quia inuentor, si non sit secretus, parū ex inuentione emolumentum habet, cū fiscus velit totum occupare.

31 Secundò fallit, si quis læsus esset per sententiam l. Iulianus. ff. de condi. indebi. l. sub specie. C. de re iudica. quia imputatur ei, qui nō appellauit, possententiam non impetrat rescissionem. set tamen restitui, si ex instrumētis falsis condemnatus esset impetrando literas in forma requestæ ciuilib, si à Senatu condemnatus esset, vt scripsi in tracta. de lite. ciuilib. in primo tomo seu (vt dicunt forma supplica. ciuilib impetra. per l. diuus. ff. de re iudica. & rub. C. si ex fal. instru. possit etiam restitui, quādo quis fuisset impeditus producere iura sua, & instrumenta. Bartol. in l. prima. C. de senten. aduer. fisc. latis. libro decimo. Idem si sententia lata fuerit ob præsumptas probationes, quia nouis apparentibus in contrarium sententia retractabitur. l. si quis adulterij. C. de adulter. Et quando pars confiteretur eam iniustam. Innocen. in cap. quia plerique. de immunita. eccl. & in casibus in quibus sententia non transit in re iudicatam, quos ponit Hippoli. in l. vna. C. de rapto. virginum. scripsi in secundo notab. l. quod iussit. ff. de re iudica.

32 Tertiò, quando plures essent res venditæ vna venditione, & quis esset in vna læsus. nam non poterit agere, si aliæ res suppleant, iuxta notata in l. si merces. §. vis maior. ff. locat. Ias. per illum textum, in l. scire debemus. de verborum obligatio. *Quādo sunt plures res venditæ, rescindi vnus rei emptio an possit.*

33 Quartò, quando læsus esset ex contractu pœnali, quia imputet sibi, cur in pœnam incidit, l. cū pœna. ff. de arbit. Pet. de Vbal. in d. l. secunda. & Pantal. Calder. ibidem limita. xxvij. vnde si emerim domum centum aureis pacto appposito, quòd nisi soluam illa centum intra annum, promitto centum pro pœna, & sarcire omne id quod intererit: si non soluero, incido in pœnā, quæ soluta licet excedat iusto rei pretio dimidiam, tamen non succurretur, per istum tex. quia sua culpa incidit in pœnam. *Ex contractu pœnali acceptus, hoc non vti surremedio.*

34 Quintò, nō procedit in re mobili. gl. & doctor. in dicta l. secunda, & istud seruatur de consuetudine, teste Masuer. in §. item pro re immobili. de emptio. nisi in minore. Nam fuit contractus venditionis factus super mula vel equo rescissus ad vtilitatē domi. Corbin. cōsiliarij magni consilij anno 1528. die decima Decembr. in senatu Parisien. eò quia id temporis erat minor, & deceptus quando emerat. *Deceptio in re mobili nō succurratur.*

35 Item si dolus interuenisset in contractu, sicut in rebus immobilibus, daretur actio de dolo. l. & eleganter. ff. de dolo.

36 Idem in mobilibus preciosis & magni valoris. l. lex quæ tutores. C. de administratione tutorum, facit gloss. in verb. tractatu. cap. tua, de rebus eccl. ij. To. Comment. Do. Rebuf. q iij

des. non alienand. vbi in pretiosis mobilibus requiritur solennitas, vel si ageretur de venditione vniuersorum mobilium, tunc etiam impetrari solent literæ rescissionis, si deceptus sit in illis vltra dimidiam, & ita scriptum est in consuetud. Bitur. articu. xxxiiij. rubric. *des iuges, iugemens, rescissions*, & ita iudicauit senatus Parisien. pro domino Daiglure, qui emerat adamantem, & gemmam quatuor mille libris à domi. Petro bine, anno 1510. die vigesimaprime Iunii, & emptio fuit rescissa.

Arestum.

*Res per sub
hastationem
vendita non
repetitur
per deceptio
nem.*

Sextò fallit, nisi res esset vendita per subhastationem, quia tunc vendita præsumitur iusto pretio, glo. in l. prima. in verb. magni pretij. ff. de iure fisci. & gloss. in l. si minori. C. illo titu. libro decimo, tex. in l. prima. C. de præd. curial. lib. eod. Angel. in l. sciendum, in principio. ff. de verborum obligatio. Soci. in regu. ccccxxxvj. & reg. ccxxvj. in tract. fallen. Barba. consilio lxxv. colum. xiiij. in quarto volumi.

Contrarium tenet Bart. in l. prima. C. de præscript. triginta vel quadraginta anno. per l. si quos. C. de rescinden. venditio. quia non sequitur, est vendita ad præconium & incautum, ergo iusto pretio. & ista est communis sententia quam tradunt iuris interpretes in l. pretia rerum. ff. ad legem Falcidiam, quæ etiam seruatur in forensi iudicio, vt scripsi in tracta. de præco. & subhasta.

*De decreto
iudicis.*

Septimò, derogatur, quando res esset vendita per decretum iudicis, quia tunc cessat præsumptio enormis læsionis, & sic hoc remedium, per text. in l. j. C. de præd. curial. lib. x. & ibi Bart. & in l. si quos. de decurio. eo. lib. Angel. Alexan. & Vincen. in l. pretia rerum. ff. ad legem Falcid.

Contrarium tenet Panor. in dicto cap. cum causa. Rom. & Imol. in dicta l. si quis cum aliter. Alexan. & Iacob. in l. pacta nouissima. C. de pact. per gl. sing. in l. j. C. de fide instrumen. & iure hastæ fiscal. libro x. aliàs sequeretur, quod l. ij. non haberet locum in re ecclesiæ, quæ etiam cum decreto vendi solet, & decretum prætoris iuri non debet derogare, l. j. ff. de fer. Nec quis debet decipi sub clypeo prætoris. l. j. in fine. C. de his qui veniam æta. impetr. & eadem facilitate, qua est decepta pars, & iudex: ideo hoc decretum operatur, quòd facit præsumere rem venditam iusto pretio: ideo pars decepta tenetur probare læsionem, & non præsumitur dolus ratione iudicis. Posset etiam procedere, quando per maiores iudices decretum esset appositum: secus per minores. Bald. in l. tutores. ff. de confirmand. tuto. & etiam quando cum causæ cognitione esset interpositum, aliàs esset nullum. l. magis puto. §. si æs alienum. ff. de rebus eorum. Ias. in l. secunda. de edendo. Et prima opinio fuit confirmata aresto senatus Parisien. anno 1516. in vigilia Pentecostes pro Matthæo Machæo hostiario parlamenti contra magistrum Petrum Danes. idem anno 1539. die vndecima Iulij, contra domi. du Bou chagè, qui impetrauerat literas in forma supplicationis civilis dicens se læsum: & non fuit admissus, eò quòd res vendita esset per decretum Senatus. vidi tamen appellari à decreto ab inferioribus iudicibus interposito, & maiore interpositum fuisse iudicari: & ista est tutior praxis, vt minor factus maior, si videat se læsum vltra dimidiam in venditione facta per decretum, quòd appellet ab illo decreto cum inde secutis: postea impetret literas Regias à cancellaria, vt eidem facere hoc permittatur.

Arestum.

Octauò,

- 41 Octauò, non procedit in datione in solum iudicis autoritate facta *De datione insolutum.* exequentis sententiam, l. à diuo Pio. §. si pignora. ff. de re iudic. Bartol. in dicta l. j. Bald. in l. ordo. de exccu. rei iudica. C. secus in datione in solum facta sine forma iudicij. Oldrad. consilio xxxvij. ad primam quæst. per text. in l. si prædium. C. de cuictio. quia etiam quando iudex confirmat contractû, hoc remedium cessat, vt de aliquo operetur cõfirmatio. Bartol. in l. si quos. C. de decu. lib. x. Pau. in d. l. ij. Soci. in tract. fal. Reg. ccxxvj. in reg. ccccxxxvj. in forensi iudicio vix seruaretur, si ab hac sententia appellaretur.
- 42 Nonò, quando læsus iurasset non venire contra venditionem, nõ poterit tunc petere illius rescissionẽ, gloss. & doct. in dicta l. ij. & Anton. de Bur- *De contra- eluistrato.* gos, & alij in ca. cùm causa. de emptio. Bald. in l. quæ sub conditione. §. primo. ff. de conditio. instit. Alexand. consilio xlij. super præmissio. in primo volumi. nume. 16. & sequen. Ias. consil. lxxvj. visis. in fine, volumi. primo. Et ista est communis conclusio, vt firmat Soci. conf. cxxxvj. præstantissime, in fine volumi. primo, & consil. xlvij. viso. in fine. volum. quarto. & in tracta. fallen. Reg. ccxxvj. vbi tradit xij. limita. vidi tamen impetrari literas Regias, vt habita dispensatione iuramenti posset venire, ne iuramentum sit iniquitatis vinculum: & ita tenet Rota, vt refert Cassand. decisio. vnica. de emptio. & hoc seruatur in Francia curiis passim. Quauis Panormi. consilio lxxj. in hac causa, colum. penulti. dicat absolutionem non debere concedi, in primo volu. sed praxis contrarium seruat.
- 43 Decimò, quando ex proprio & nõ ex alterius facto esset quis læsus, etiã *De hereditaris aditio* ultra dimidiam, vtpote in hæreditatis aditione. tunc ei non succurreretur, si ne. iuris beneficio & inuentario vsus non est, per l. fin. §. primo. C. de iure de liberandi. Bald. de Vbal. in dicta l. secunda. Idem in actu liberationis, nempe si debitorem meum liberauero, non potero ad rescissionem agere, tam fauore liberationis, argu. l. si intra. ff. de pact. quàm quod ex facto meo proueniat: & quia succurritur minori in hoc, ergo non maiori. l. patri. §. penul. ff. de minorib. & l. ius singulare. de legib.
- 44 Vndecimò, non procedit in infirmo vendente rem medico, vel donante *De contra- actu medico facto.* durante infirmitate hoc enim casu datur eidem officium iudicis ad rescindendû venditionẽ, vel aliam promissionem seu donationem, per l. medicus. ff. de variis & extraordina. cognitio. Panormita. in cap. quia plerique, colum. penulti. de immunita. ecclesi. Hippol. in l. lege. §. constitutum. ff. de fica. & de Ripa in tract. de peste, in paruo volum. fol. 130. & hoc casu fortè posset intra triginta annos agi, cùm hîc non comprehendatur, si medici nõ probetur dolus.
- 45 Duodecimò non procedit in eo, qui consentit alienationi & vèditioni, *Consentiens alienationi an inuetur hoc reme- dio.* quia non datur ei hoc remedium, sed tantum venditori: quia aliud est vèdere a. iud. consentire. l. aliud ff. de reg. iur. argu. l. si pater. ff. de manumif. vind. etiam si de pretio participauerit. Bald. in dicta l. ij. quæst. xx. quod potest esse frequẽs ad vxores, quæ frequenter consentiunt alienationibus factis à maritis, vt solus maritus hoc remedio agere possit, sed ipsa restitui etiam posset ex illo consensu, si esset grauiter læsa.
- 46 Decimotertiò, quando læsio superuenit post contractum. l. habitatio- *Lesio post cõ tractum nõ rescinditur.* num, in princi. ff. de pericu. & commodo rei vendi. & ibi gloss. vnde si fulgu

re, vel igne dimidia res sit perempta, non rescindetur ob hoc veditio: quia sicut valor tempore contractus debet inspici, ita & læsio. l. iij. §. diui. ff. de iure fisci. nam si res periret, periculo emptoris periret. l. j. & per totum. ff. de pericu. & commod. rei vendi. & ita asserit Soci. cōsi. xlvij. viso instrumento, col. ij. in quarto volumi.

Emptor rei incerta, ratione læsionis non patitur rescissio nem. Decimoquarto, non procedit quando emeretur actus fortunæ, siue quid 47 incertum, utpote iactus retis à piscatore, tunc si nil capiat piscator, non rescindetur contractus, etiam si ultra triplum pretij, vel etiam si nil consequatur: quia læsio ex natura rei prouenit, cum dubius vendatur euentus, tex. in l. nec emptio. ff. de contrahenda emptio. l. si iactum retis. de actio. empt. & idem in venatione vidi aliquando obseruatum, facit l. ex conducto. §. primo. ff. locat. vbi non succurritur conductori ex dāno proueniente ex natura rei. dicunt tamen quidam inspiciendum esse dubium euentum: sed hoc fortè non seruatur in praxi: nam nec hoc casu agitur deceptionis ratione, si dolus non infit.

Hereditatē emens ea lege, ut omnia onera subeat, non restituitur. Idem dicit Bal. in l. per diuersas. colum. iij. manda. in eo, qui vendit hære 48 ditatem implicitam multis & debitis & creditis, nolēs teneri de euictione, tunc etiam non vtetur emptor, vel venditor istius legis beneficio. vide Pātha. Calde. in xxxvj. limita. ad istam legem.

Deceptus in pignore an rescissio nem petat. Vltimò, non procedit in decepto in pignore constituendo in locū alte- 49 rius pignoris, vel cautionis, text. singul. in l. si rem. §. omnis. ff. de pignorat. actione. Rom. singu. cccclij. ego legi, quia creditor potest agere ad debitū. l. creditor qui non idoneum. ff. si certū petat. Ideo hoc remedio non vtetur, cum ordinarium habeat remedium. l. in causē. ff. de minorib. alias limitationes tradunt doct. maximè Anto. de Burgos in dicto cap. cum causa. de emp. & vend. & Petr. de Vbal. & Panta. Cald. in dicta l. ij. C. de rescind. vend. sedi. per superiores omnes aliæ comprehensæ sunt, & istæ tangunt pragmaticos, ob id eas conscripsi.

Se prescribunt.

G L O S S A X V I.

Sciens decepisse an prescribat. **T** I A M cum scientia, quia Rex post decem annos hinc denegat suum auxilium, & restitutionem. l. prima. C. si aduersus venditionem, vbi minor viginti quinque annis non restituitur de iure Codicis, quando iurauit: quia Imperator ait neque per. fidia, neque periurij me authorem futurum sperare tibi debuisses, & ibi glo. quod prætor suum non tuum tibi denegat auxilium. idem magna gloss. in l. siue apud. C. de trāfactio. secus si aliis verbis vteretur, de quibus infra dicitur, & quia pars quæ vili vendidit, vel quæ maioris emit, dum non agit intra decem annos, videtur huic renunciare remedio, & nolle eo vti: ob id altera pars videtur in bona fide esse, quādiu altera non agit: & ideo præscriptio potest currere cum mala fide contra eum cui nondum nata est actio teste Ioan. Fabr. in l. cum notissimi. & ibi alij doct. C. de præscrip. triginta annorum. Felin. in rubric. de præscript. scripsi in interpreta. l. vnicæ. in nota. primo, numero 54. C. de senten. quæ pro eo quod interest.

2 Quæro an valeret impetratio post decem annos, si Rex concederet literas rescissionis? Respon. non: quia impetratio contra constitutiones non valet: sicut rescripta contra ius elicita debent ab omnibus iudicibus refutari. l. rescripta. C. de precibus Imperato. offerend. ita & contra ordinationes, nisi diceretur in literis, non obstante ordinatione in contrarium disponente, per gl. in l. vltima. C. si contra ius. & ibi plenè doct. & in l. ratas. de rescindē. venditio. Tamen etiam si diceretur non obstante ordinatione, non reciperebantur, nec comprobarentur tales literæ ratione ordinationis Regiæ, quæ fuit pulicata anno 1389. die decimaquinta mensis Augusti, per quam Rex prohibet advocatis, partibus, & aliis ne de cætero impetrent literas in præiudicium, & derogationem ordinationum Regiarum. & si impetratæ fuerint, decreuit ne illis iudices obtemperent. hoc docet Ioan. Gallus, in quæstio. per aresta, quæstio. cxv. Item fuit publicata, quamuis cōtrarium teneat Chassa. in consuetudi. Burgund. in gloss. prima, numero 6. rubri. *des forests*, quæ opinio potest de iure procedere, sed nos seruamus, vt non recipiantur literæ nec comprobentur tanquam inciuiles contra iustam ordina.

3 Et ideo si pars opponat illas literas post decem annos impetratas, iudex debet partes ex tempore reiicere, & à literis eum excludere: sed si partes ad probandum facta cōtraria statuatur, malè pronunciaffe iudicauit Senatus anno 1543. die vigesima octaua Iunij, per ordina. Reg. in rubric. *quels proces sont ditz par escrit. articu. iij.* Nam de his quæ constant, statim pronunciare debet, de aliis partes ad probandum inducere, & postquam istud tempus præterit, irreparabile est, teste Bald. in cap. plerunque. col. j. de rescrip.

Doresnauant.

G L O S S A X V I I .

X EST de cætero, & sic non extenditur ab præterita, per glo. in verb. de cætero, in proce. sexti decretal. & doct. in ca. fi. de constitu. l. as. in l. iubemus. col. ij. C. de testib. Curius in l. cau. fas. de transactio. vnde si tempore huius articuli publicati aliquis non impetrauerit literas rescissionis contractus intra viginti annos, ad hæc poterit intra decem annos petere à die publicationis computandos: & si quis non petat rescissionem intra decem annos etiam de contractibus factis post decem annos, nō poterit postea, per glo. & doct. in clemen. vna. de testa. & l. de vsuris. vbi Bart. C. de vsur. Feli. & alij in c. fi. de rescri.

Tant en nos pays coutumiers que de droit escrit.

G L O S S A X V I I I .

HÆC verba causa vberioris expressionis & elucidationis ponuntur, non quòd sint valde necessaria. Nam sicut leges omnes ligant subditos, l. leges vt generales ab omnibus æqualiter in posterum obseruentur. C. de legib. cap. primo, vbi gloss. de constitutionibus. ita & ordinationes, & sic subditor Regis Franciæ leges tenent ista, siue resideant subditi in patria iuris scripti, siue in patria consue

Impetratio post decem annos non valet.

Praxis iudicium cum opponitur contra literas post decem annos impetratas. Arrestum.

Ad præterita non extenditur hæc ordinatio.

Ordinationes generales ubique seruari debent.

consuetudinaria, quia omnes Regis sunt subditi, vbiunque morentur in regno suo: & ideo ordinationes generaliter vel indefinitè loquentes, generaliter sunt in regno obseruandæ, nisi ordinatio excipiat, vel differentiam faciat inter patriam iuris scripti, & consuetudinariam, vt sæpius faciūt in rubri. de appellatio. & in aliis multis locis, quos inferiùs videre poterimus per hunc librum ordina.

Par le laps de dix ans.

G L O S S A X I X.

Limitationes quando post decem annos quis ad rescissionem actus agere possit.

COMPLETOS & finitos, quia dictio per, hinc posita denotat temporis continuationem, & perfectionem. l. urbana §. per noctare. ff. de verborum significatio. & ibi scripsi, etiam hinc dicitur *par le laps*: ergo oportet quod lapsi decem anni sint. Regula ergo erit quod petens rescissionem contractus, vel alterius actus ratione doli, fraudis, violentiæ, circumventionis, & deceptionis ultra dimidiã iusti pretij intra decem annos agere debet: & postea non audietur: quamuis de iure possit deceptus ultra dimidiam petere rescissionem vsque ad triginta annos, per gloss. & doct. in dicta l. secunda. C. de rescinden. venditio. & in cap. cum causa. de emptio. quia actio personalis ex vendito datur, quæ durat triginta annis, sicut aliæ, l. omnes. & l. sicut. C. de præscript. triginta ann. vt superius fuit dictum.

Limitant quidam nisi probetur mala fides, quia malæfidei possessor nūquam præscribit. c. vigilantibus, & c. fin. de præscriptio. Corne. consil. xvij. circa col. v. & seq. in quarto vol. sed in hoc casu non agens huic renunciare videtur remedio, vt superius in gloss. xvj. scripsi.

Secundò, non procedit in tertio, qui rem emit ab isto emptore decipiente. Nam is tertius erit tutus post decem annos cum titulo & bona fide, & sic deceptus agere de iure debebat intra illud tēpus: aliàs postea de iure nō audiebatur, nec sibi oberat mala fides authoris, si veditor sciebat alienationē, per text. in authent. malæfidei. C. de præscrip. longi tempo. Ioan. Fracisc. in tract. de præscript. in quarta parte quartæ partis quæstio. xxvj. colum. lvj. sed hodie hinc statuuntur decem anni omnib⁹, siue decepto, siue tertio & omnib⁹.

Tertiò, non procedit hæc ordinatio in actibus in quibus non est dolus, circumuentio, vel metus, vt superius in gloss. quarta dictum fuit.

Quartò, in transactione, prout dixi in glo. sexta, supra eo.

Quintò, in rescissione calculi ratione erroris, vt docui in glo. vj. §. eod.

Sextò, in contractibus factis per uxorem sine mariti consensu, vt abundè tractavi supra in gloss. septima.

Septimò, in contractibus factis à furiosis, dementibus, prodigis, minoribus & aliis id genus hominibus, vt conclusi supra in gloss. nona.

Octauò, non procedit in contractu iurato. intellige tamen vt scripsi in 9 glo. nona, & in gloss. xv. supra.

Nonò, vitiatur in resignatione beneficij dolo vel metu facta, vt abundè firmavi in gloss. xij. & xv. superius.

Decimò, non procedit in eo, qui non est deceptus ultra dimidiam: vt plenè

plenè probauit in glöff. 14. suprà eo.

12 Vndecimò, in contractu facto à valetudinario medico suo: vt in glöff.
15. circa finem dixi.

13 Duodecimò, valeret processus post decem annos, si non opponeretur: quia hîc non annullatur: vt docet Guido Papæ in statuto si quis per literas. in verb. etiam absque violentia. colum. vlti. per text. in clemen. sæpe. in fin. de verbo. significatio. ibi, si tamen in præmissis casibus solennis ordo iudiciarius in toto, vel in parte non contradicentibus partibus obseruetur, non erit processus propter hoc irritus, nec etiam irritandus. Ang. & alij in l. sequitur. §. si viam. ff. de vsucapio. Imol. in c. fin. num. 27. de præscriptio. Et ideo si post decem annos comprobarentur & interinarentur literæ à iudice, statuto huius ordinationis non expresso, valeret sententia, per l. j. §. item cùm contra. quæ senten. sine appellatio. rescindan. Bal. & Ange. in l. sequitur. §. si viam. ff. de vsucapio. hoc expressè docet Guido Papæ in statuto si quis. in verb. etiam absque, in fine.

Processus post decem annos an valeat.

14 Decimotertiò fallit, si aliquis litem contestaretur intra decem annos, tunc enim quia perpetuatio fit ad triginta, vel quadraginta annos poterit profequi litem intra illud tempus. l. nam & postea. §. si is qui temporali. ff. de iureiuran. Et ideo si aliquis cœperit litem contestari super contractu per metum facto, & lite contestata mortuus fuerit, poterunt eius hæredes processum intra quadraginta annos profequi, vt plenè scripsi in tracta. de effectibus litis contestatæ.

Lite contestata post decem annos, profequitur processus.

15 Decimoquartò, si quis impetrauerit literas subreptitias, & nullas ante decem annos, & illæ nullæ pronuntiatae fuerint, nunc deceptus vult alias impetrare post decem annos, arbitror hoc fieri posse: quia anni decem elapsi non fuerunt continui, vt requirit ista ordinatio, & sic vbi verba non conueniunt, nec dispositio. l. 4. §. toties. ff. de dam. infect. & quia non fuit negligens, & contra negligentes non currit præscriptio. c. quia diuersitate. de concess. præben. glöff. & doct. in c. 2. ibid.